
 

 

  
 
 

CRITERIOS DE SELECCIÓN E BAREMACIÓN. 
 

 

 

O Equipo Técnico terá en conta, á hora de elaborar o Informe de Control de Elixibilidade (ICE), as 
esixencias e que cumpran obrigatoriamente os tres seguintes requisitos das axudas: 
 
1.- Carácter innovador do proxecto. Non só en función das posibles innovación tecnolóxicas - senón 
como a exploración de novos xeitos de enfrontarse os novos retos que se formulan no territorio, así 
como a non existencia da iniciativa no Concello da proposta. 
 
2.- Viabilidade . Referíndose a súa viabilidade financeira, económica e técnica (para o que se utilizarán os 
indicadores e aspecto de TIR, VAN, PAY-BACK e tesourería). 
 
3.- Adecuación do proxecto á estratexia do programa de desenvolvemento. 
 
Ademais disto tamén se terá en conta a valorización das potencialidades endóxenas do territorio, 
especialmente ligadas ó eixe de desenvolvemento proposto no proxecto, de maneira directa ou 
indirecta. 
Tendo en conta, tamén, aquelas iniciativas que favorezan a capacidade de xerar sinerxías e traballar en 
rede, así como de formalizar acordos estables que dean continuidade e posibilidades de expansión a 
sectores como o turismo, a artesanía, o comercio, os servizos, o sector agroalimentario, etc.  
Da mesma maneira, terase en conta o carácter innovador, o efecto de transferencia e o valor 
demostrativo dos proxectos, así como a capacidade das iniciativas de mellorar os sistemas de produción 
ou os servizos locais. 
 
O Equipo Técnico procederá ó análise das iniciativas, e elaborará un Informe de Valoración en función do 
cal, se determinará a concesión ou non da axuda, así como a proposta de importe desta, tendo en conta 
os  máximos de axuda establecidos.  
O baremo proposto, será de aplicación a todas as iniciativas. A subvención a outorgar, en cada caso, será 
proporcional ós puntos obtidos pola iniciativa na baremación, sempre dentro dos límites establecidos no 
convenio e o réxime de axudas.  
O baremo basearase en indicadores cuantitativos e con aqueles de carácter cualitativo que poidan ser 
traducidos a indicadores medibles e cuantificables. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PROXECTOS PRODUTIVOS: 

 
 
 

1. SITUACIÓN XEOGRÁFICA E ECONÓMICA (TOTAL 22 PUNTOS MÁXIMO). 
 
Outorgaránselle un máximo de 22 puntos. 
Primarase a localización dos proxectos nos núcleos de menor poboación (por parroquia) para 
buscar o equilibro territorial. 
Tamén se intenta primar ós concellos cunha densidade de poboación baixa. 
Do mesmo modo, os Concellos que durante os últimos 10 anos perderon poboación, serán 
compensados con máis puntuación. 
Terase en conta unha variable económica para primar así aqueles Concellos cuxa renda por 
fogares sexa mais baixa. 
Dentro deste capítulo tamén se primará aqueles proxectos cuxa distancia dende o lugar de 
ubicación do proxecto sexa maior a 5 km a capital municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

1.1 Poboación da Parroquia onde se localiza o proxecto (máximo 5 puntos) 
 

a. Parroquias de ata 200 habitantes 5 

b. Parroquias de entre 201 habitantes e 500 hab. 4 

c. Parroquias de entre 501 habitantes e 1500 hab. 3 

d. Parroquias de 1501 habitantes e máis hab. 2 
 
Fonte: INE. Poboación do Padrón Continuo por Unidade Poboacional. Ano 2020. (ANEXO I) 
 
 
 

CONCELLO UNIDADE POBOACIONAL PUNTUACIÓN 

ARBO 

CEQUELINOS 5 

BARCELA, CABEIRAS, SELA, 
MOURENTÁN 

4 

ARBO 3 

A CAÑIZA 

FRANQUEIRA, LUNEDA 5 

COUTO, OROSO, PARADA DE ACHAS, 
PETÁN 

4 

ACHAS, VALEIXE 3 

A CAÑIZA 2 

   



 

 

COVELO 

CAMPO, CASTELÁNS, FOFE, GODÓNS, 
A GRAÑA, LAMOSA, PIÑEIRO, 
PRADO, PRADO DE CANDA 

5 

BARCIADEMERA, SANTA MARINA, 
COVELO, MACEIRA, PARAÑOS 

4 

CRECENTE 

AMEIXEIRA, ANGUDES, FILGUEIRA, 
FREIXO, REBORDECHÁN, SENDELLE, 
QUINTELA 

5 

ALBEOS, CRECENTE, RIBEIRA, VILAR 4 

MONDARIZ 

MEIROL, QUEIMADELOS 5 

FRADES, GARGAMALA, LOUGARES, 
MOURISCADOS, SABAXÁNS, 
TOUTÓN, VILAR, VILASOBROSO, 
RIOFRÍO 

4 

MONDARIZ 3 

MONDARIZ 
BALNEARIO 

MONDARIZ BALNEARIO 3 

AS NEVES 

SAN PEDRO DE BATALLÁNS, SANTA 
EULALIA DE BATALLÁNS, CERDEIRA, 
LIÑARES, SANTIAGO DE RIBARTEME, 
SETADOS 

5 

RUBIÓS, TABOEXA, SAN CIBRÁN DE 
RIBARTEME, SAN XOSÉ DE 
RIBARTEME 

4 

AS NEVES, TORTOREOS 3 

PONTEAREAS 

CUMIAR, NOGUEIRA, SAN LORENZO 
DE OLIVEIRA, PAREDES 

5 

ANGOARES, ARCOS, ARNOSO, 
BUGARÍN, CELEIROS, CRISTIÑADE, 
FONTENLA, FOZARA, SANTIAGO DE 
OLIVEIRA, PÍAS, PRADO, GUILLADE 

4 

AREAS, XINZO, GULÁNS, MOREIRA, 
SAN MATEO DE OLIVEIRA, PADRÓNS, 
RIBADETEA 

3 

PONTEAREAS 2 

SALCEDA DE 
CASELAS 

SOUTELO 4 

BUDIÑO, ENTENZA, PARDERRUBIAS, 
PICOÑA, SAN XURXO 

3 

SALCEDA DE CASELAS 2 

SALVATERRA 
DE MIÑO 

LOURIDO, SOUTOLOBRE, UMA, 
VILACOBA 

5 



 

 

PORTO, OLEIROS, MEDER, LIRA, 
FIOLLEDO, CORZÁNS, CABREIRA, 
ARENTEI 

4 

PESQUEIRAS, LEIRADO, FORNELOS, 
ALXÉN 

3 

SALVATERRA DE MIÑO 2 

 
(ANEXO I) 
 
 
 
 
1.2 Densidade de Poboación do Concello onde se localiza o proxecto (máximo 5 puntos) 

 
a. Concellos de ata 50 hab./km2 5 

b. Concellos de entre 50,01 hab./km2 e 100 hab./km2 4 

c. Concellos de entre 100,01 hab./km2 e 200 hab./km2 3 

d. Concellos de 200,01 hab./km2  e máis hab./km2   2 
 
Fonte: INE. Padrón municipal a 1 de xaneiro. Ano 2020.  

 

CONCELLO 
POBOACIÓN 

TOTAL 
PUNTUACIÓN 

ARBO 2.576 4 

CAÑIZA (A) 5.122 5 

COVELO 2.368 5 

CRECENTE 1.994 5 

MONDARIZ  4.410 4 

MONDARIZ 
BALNEARIO 

637 2 

NEVES (AS) 3.803 4 

PONTEAREAS 22.940 3 

SALCEDA DE 
CASELAS 

9.173 2 

SALVATERRA 
DE MIÑO 

9.990 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

1.3 Porcentaxe de perda de poboación no último decenio do Concello onde se localiza o proxecto 
(máximo 5 puntos) 

 
 a. Perda de poboación no último decenio ≥ ao 30%  5 

 b. Perda de poboación no último decenio inferior ao 30%  
     e superior ao 20 % 

4 

c. Perda de poboación no último decenio inferior ao 20% 
    e superior ao 10 % 

3 

d. Perda de poboación no último decenio ≤ ao 10 % 2 

e. Perda de poboación =0%, ou aumento da poboación 0 
 
Fonte: INE. Padrón municipal a 1 de xaneiro. Ano 2020. 
 

CONCELLO 

% 
VARIACIÓN 

PERÍODO 
2010 - 2020 

PUNTUACIÓN 

ARBO -32,23 5 

CAÑIZA (A) -21.41 4 

COVELO -29,12 4 

CRECENTE -21,50 4 

MONDARIZ  -15,19 3 

MONDARIZ BALNEARIO -13,22 3 

NEVES (AS) -14,13 3 

PONTEAREAS -1,61 2 

SALCEDA DE CASELAS 8,58 0 

SALVATERRA DE MIÑO 5,65 0 
 

 
1.4 Características económicas do Concello onde se localiza o proxecto (máximo 5  puntos) 

 
a. Concello cun IRDH menor ou igual ao 60% 5 

b. Concellos cun IRDH maior ao 60% e menor ou igual ao 70% 4 

c. Concellos cun IRDH maior ao 70% e menor ou igual ao 80% 3 

d. Concellos cun IRDH maior ao 80% e menor ou igual ao 90% 2 

e. Concellos cun IRDH maior ao 90% e menor ou igual ao 100% 1 
 
Fonte: IGE. Contas da distribución da renda dos fogares por concellos. Año 2009 
 
 
 
 
 

 



 

 

CONCELLO IRDH PUNTOS 

ARBO 61,10 4 

CAÑIZA (A) 64,00 4 

COVELO 58,60 5 

CRECENTE 51,70 5 

MONDARIZ  67,00 4 

MONDARIZ BALNEARIO 87,80 2 

NEVES (AS) 63,60 4 

PONTEAREAS 78,50 3 

SALCEDA DE CASELAS 78,50 3 

SALVATERRA DE MIÑO 76,30 3 

 
1.5 Distancia dende a localización exacta do proxecto  ata a capital do concello. Si é igual ou  maior  a 
5 km. sumarse 2 puntos. 
  
Fonte: Comprobación a través do SIGPAC. 

 
 
 
2. CARACTERÍSTICAS DO PROMOTOR (TOTAL 18 PUNTOS MÁXIMO) 
  
Outorgaránselle un máximo de 18 puntos. 
Atendendo ó tipo de promotor, considéranse persoas físicas ou persoas xurídicas. Os puntos 
serán acumulables. 
Primando ós colectivos máis desfavorecidos (mulleres, mozos/as, persoas con discapacidade e 
inmigrantes). 
 
Tamén se ten en conta á pertenza do promotor/a ó territorio. 
Se consideran entidades de economía social aquelas entidades que, de conformidade cos 
principios recollidos no artigo 4 da  LEI 5/2011, DE 29 DE MARZO, DE ECONOMÍA SOCIAL  
perseguen ben o interese colectivo dos seus integrantes, ben o interese xeral económico, social 
ou ambos. 
Forman parte da economía social as cooperativas, as mutualidades, as fundacións e as 
asociacións que leven a cabo actividade económica, as sociedades laborais, as empresas de 
inserción, os centros especiais de emprego, as sociedades agrarias de transformación e as 
entidades singulares creadas por normas específicas que se rexan polos principios establecidos 
no artigo mencionado. 
 
 



 

 

2.1 Perfil do promotor (máximo 16  puntos) 
 

a. Calquera tipo de entidade asociativa incluídas as corporacións 
ou entidades de dereito público, mancomunidades e comunidades de 
montes veciñais en man común. 
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 b. Persoa física:  8 

-  Mozos con idade menor ou igual a 40 anos. 
-  Mulleres 
-  Persoa desempregadas > 50 anos, inscritas no Servizo Público de 
emprego con antigüidade igual ou maior a 6 meses.  

-  Persoas con discapacidade > 33% 
-  Persoas Inmigrantes extracomunitarias empadroadas nun período de 
tempo non maior dun año. 

+2 
+2 
+2 

 
+2 
+2 

c. Sociedades mercantís: 8 

Ademais, si o 25% da participación social da entidade mercantil,  
corresponden a: 

- Mozos con idade menor ou igual a 40 anos. 
-  Mulleres 
-  Persoas desempregadas > 50 anos, inscritas no Servizo Público de 
emprego  con antigüidade igual ou maior a 6 meses. 

-  Persoas con discapacidade > 33% 
-  Persoas Inmigrantes extracomunitarias empadroadas nun período de 
tempo non maior dun ano. 

 
+2 
+2 
+2 

 
+2 
+2 

d. Entidades públicas e outras   8 

   
Acreditación da condición:  
- Nos casos de muller e mozo/a, co DNI. 
- Desempregados. Mediante certificado do Servizo Público de Emprego que acredite unha 

antigüidade maior ou igual a seis meses. 
- Persoas inmigrantes. Co pasaporte e certificado empadroamento. 
- Discapacidade: Mediante certificado de organismos correspondentes que acrediten un grado de 

discapacidade superior o 33%. 
- Inmigrantes: Pasaporte e certificado de empadroamento. 

 
Neste epígrafe sumaranse 2 puntos: si o proxecto cumpre un dos seguintes casos (de forma excluínte):  
 

 Si o domicilio social está no territorio de actuación, ou no caso de persoas individuais, si se 
atopan empadroados no territorio. (Xustificarase con certificado do Concello). 

 

 Si no proxecto colaboran varios colectivos ou Institucións que traballan dentro do ámbito 
municipal. (Xustificarase a colaboración de varios colectivos nun proxecto, a través dun 
convenio de colaboración acordado por ambas partes. Un proxecto soamente posuirá un 
único promotor. 

 
 
 

 



 

 

3. MODALIDADE DO PROXECTO (TOTAL 8 PUNTOS MÁXIMO) 
 
Outorgaranse un máximo de 8 puntos 
Atendendo á modalidade do proxecto establécense tres tipos, atendendo ás bases reguladoras, o 
réxime de axudas e ás fichas de elixibilidade: 
 

a. Creación: Posta en marcha dunha nova empresa ou, no caso de que a empresa xa tivera 
actividade comercial con carácter previo á solicitude de axuda, a posta en marcha dunha 
actividade distinta á que viñera desenvolvendo con carácter previo á data da solicitude de 
axuda. Considérase que a actividade é distinta cando o grupo do código nacional de actividades 
económicas (CNAE) correspondente á nova actividade sexa distinto do CNAE correspondente á 
actividade ou actividades comerciais que tivera a empresa con carácter previo á data da 
solicitude de axuda. 
b. Modernización: Diversificación da produción dun establecemento en novos produtos 
adicionais ou un cambio fundamental na natureza da produción ou na tecnoloxía 
correspondente. 
c. Ampliación: Resto dos casos subvencionables 

 
 
3.1 Modalidade do proxecto (máximo 8 puntos) 
 

a. Creación  8 

b. Ampliación  6 

c. Modernización 7 

 
 

4. VIABILIDADE FINANCIERA E TÉCNICA DO PROXECTO (TOTAL 6 PUNTOS 
MÁXIMO).  

 
Outorgaranse un máximo de 6  puntos 
Valorarase a aportación dun estudio de mercado realizado e asinado por un xestor externo. 
 
4.1 Viabilidade técnica (máximo 6 puntos) 
 
 

a. Facilita un detallado estudio de mercado, realizado por un xestor externo. 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
5. CREACIÓN E/OU CONSOLIDACIÓN DO EMPREGO (TOTAL 20 PUNTOS 

MÁXIMO) 
 

 

1UTA=8HORAS: Serán puntuables as UTAS a partir de 0,25 (máximo 16 puntos) 
 
5.1 Creación de emprego. 
 

 

HOMES 
≤ 35 anos 1 UTA: 

4 PUNTOS 
0,75 UTAS: 
3 PUNTOS 

0,50 UTAS: 
2 PUNTOS 

0,25 UTAS: 
1 PUNTO ≥ 45 anos 

Resto 
1 UTA: 

2 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

1,50 PUNTOS 
0,50 UTAS: 
1 PUNTO 

0,25 UTAS: 
0,50 PUNTOS 

MULLERES 
≤ 35 anos 1 UTA: 

6 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

4,50 PUNTOS 
0,50 UTAS: 
3 PUNTOS 

0,25 UTAS: 
1,50 PUNTOS ≥ 45 anos 

Resto 
1 UTA: 

3 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

2,25 PUNTOS 
0,50 UTAS: 

1,50 PUNTOS 
0,25 UTAS: 

0,75 PUNTOS 
 

5.2   Autoemprego. 

HOMES 
≤ 35 anos 1 UTA: 

6 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

4,50 PUNTOS 
0,50 UTAS: 
3 PUNTOS 

0,25 UTAS: 
1,50 PUNTOS ≥ 45 anos 

Resto 
1 UTA: 

3 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

2,25 PUNTOS 
0,50 UTAS: 

1,50 PUNTOS 
0,25 UTAS: 

0,75 PUNTOS 

MULLERES 
≤ 35 anos 1 UTA: 

8 PUNTOS 
0,75 UTAS: 
6 PUNTOS 

0,50 UTAS: 
4 PUNTOS 

0,25 UTAS: 
2 PUNTOS ≥ 45 anos 

Resto 
1 UTA: 

4 PUNTOS 
0,75 UTAS: 
3 PUNTOS 

0,50 UTAS: 
2 PUNTOS 

0,25 UTAS: 
1 PUNTO 

 
5.3 Consolidación de emprego 
 

HORES 
≤ 35 anos 1 UTA: 

2 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

1,50 PUNTOS 
0,50 UTAS: 
1 PUNTO 

0,25 UTAS: 
0,50 PUNTOS ≥ 45 anos 

Resto 
1 UTA: 

1 PUNTO 
0,75 UTAS: 

0,75 PUNTOS 
0,50 UTAS: 

0,50 PUNTOS 
0,25 UTAS: 

0,25 PUNTOS 

MULLERES 
≤ 35 anos 1 UTA: 

4 PUNTOS 
0,75 UTAS: 
3 PUNTOS 

0,50 UTAS: 
2 PUNTOS 

0,25 UTAS: 
1 PUNTO ≥ 45 anos 

Resto 
1 UTA: 

2 PUNTOS 
0,75 UTAS: 

1,50 PUNTOS 
0,50 UTAS: 
1 PUNTO 

0,25 UTAS: 
0,50 PUNTOS 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
No suposto de que cumpran algún dos aspectos recollidos a continuación, sumaranse 2 puntos: 
 

 (1 UTA=2 PTOS)(0,75 UTAS=1,50 PTOS) (0,50 UTAS=1 PTO) (0,25 UTAS=0,50 PTOS). 
 

 Por cada persoa cun mínimo de 33% de  discapacidade 

 Por cada persoa desempregada e inscrita no Servizo Público de emprego, con antigüidade igual ou 
maior a seis meses. 

 

 

6. INCIDENCIA MEDIO AMBIENTAL DO PROXECTO. (TOTAL 4 PUNTOS MÁXIMO) 
 

6.1 Medio ambiente (máximo 4 puntos) 
 

a. Presentar un estudio de Impacto Ambiental Externo. 2 

 
No suposto de que cumpra algún dos aspectos recollidos a continuación, sumaranse 2 puntos: 

 

 Utiliza materiais reciclables (≥ do 10% do presuposto aceptado) 

 Utiliza enerxías renovables (≥ do 10% do presuposto aceptado) 

 Utiliza tecnoloxías que permiten diminuír o consumo enerxético (≥ do 10% do 
presuposto aceptado) 

 Contribución a prevención de incendios. Calquera tipo de proxecto que ocasione ou 
facilite un mellor mantemento forestal  ou posibilite unha loita máis eficaz contra o 
lume. 

 Acondicionamento ou adecuación de espazo natural segundo a cualificación da   
Normativa Municipal e/ou Autonómica. 

 Posta en valor dos recursos patrimoniais medioambientais que estean inventariados 
segundo a cualificación da Normativa Municipal e/ou Autonómica. 

 O eixo do proxecto implica concienciación ou valorización do medio ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7. ADECUACIÓN DA ACCIÓN ÓS OBXECTIVOS E NATUREZA DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVEMENTO. (TOTAL 12 PUNTOS MÁXIMO) 

 
7.1 Concordancia e sintonía da iniciativa cos obxectivos e estratexia do programa (máximo 12 puntos) 
 

a. Concordancia total con algún dos obxectivos xerais do programa: 
 

 Proxectos de desenvolvemento orientados, principalmente ós  
recursos culturais, patrimoniais e naturais, co obxectivo de mellorar a  
imaxe da comarca: turismo, termal, enolóxico, TICs; coa mobilización  
ou recuperación de terras agrarias regulados na normativa vixente. 

 Proxectos de desenvolvemento do sector primario, sector forestal, 
 novos cultivos agrícolas, posta en valor de producións locais e lineais 
 de transformación e comercialización de produtos alimentarios.  

 Outras actividades económicas non encadradas nos puntos anteriores. 
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6 
4 

b. carácter innovador e demostrativo das iniciativas* 
     - Primeira iniciativa dese tipo: 
 

 Na parroquia 

 No Concello 

 
 
 

3 
4 

 
*Certificado emitido polo Concello ou polo ORAL-Xestión tributaria-Deputación de Pontevedra. 
 
 

8. UTILIZACIÓN DE RECURSOS ENDÓXENOS. (TOTAL 10 PUNTOS MÁXIMO) 
 

Utilización de los recursos endóxenos (máximo 10 puntos) 
 

a. Proxectos que impliquen para a realización das obras e/ou da 
posta en marcha da actividade a utilización de medios e/ou  
produtos (inputs) da Comarca. 
 ≥ del 50% del presuposto aceptado e comprobación 
correspondente a través da facturación. 

4 

b. Creación de emprego*: 

  Emprego creado mais do 50% da Comarca. 

  Emprego creado entre o 25% e 50% da Comarca. 

 
6 
4 

 
*Certificado de empadroamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9. CÁLCULO DA AXUDA. 
 

As porcentaxes de axuda entre o máximo e o mínimo, unha vez definidas a nota de corte e a nota á cal 
se lle asignará o porcentaxe de axuda máxima, calcularanse mediante unha relación proporcional 
directa cos puntos obtidos non baremo, axustado esa porcentaxe a dous decimais e tendo en conta que 
a porcentaxe de axuda mínima que poderán percibir os proxectos situar non 22,00 % para os proxectos 
produtivos.  
 
Nas iniciativas de carácter produtivo para converter os puntos obtidos dá aplicación do baremo en 
porcentaxe de subvención aplicarase dá seguinte forma: 
 

 Os proxectos deberán conseguir unha puntuación mínima de 30 puntos no baremo, que se 
corresponderá cunha porcentaxe mínima do 22,00 %. 

 

 Os proxectos conseguirán a puntuación máxima de subvención cando no baremo obtéñanse 
polo menos 60 puntos, correspondendo unha porcentaxe do 50,00 %. 

 

 Así pois, a porcentaxe de axuda dos proxectos con puntuación entre 30 e 60 puntos, para poder 
establecerse en relación proporcional directa, calcularase restando 30 puntos á puntuación que 
resulte do baremo, multiplicando por 0,9333 e sumándolle 22. 

 

Porcentaxe de subvención= [(puntuación do baremo-30) x0,9333]+22 

 
 

Puntuación 
do baremo 

% de axuda 

Igual a 30 22,00 

31 22,93 

32 23,87 

33 24,80 

34 25,73 

35 26,67 

36 27,60 

37 28,53 

38 29,47 

39 30,40 

40 31,33 

41 32,27 

42 33,20 

43 34,13 

44 35,07 

45 36,00 

46 36,93 



 

 

47 37,87 

48 38,80 

49 39,73 

50 40,67 

51 41,60 

52 42,53 

53 43,47 

54 44,40 

55 45,33 

56 46,27 

57 47,20 

58 48,13 

59 49,07 

≥60 50,00 

 
 
Excepcións de financiamento: 
 
Para as entidades públicas locais non serán elixibles os proxectos de sinalización territorial, nin os 
proxectos de infraestruturas asociadas a servizos de prestación obrigatoria por parte das entidades 
locais ou servizos esenciais declarados de reserva a favor das entidades locais, nos termos establecidos 
nos artigos 26 e 86.3, da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases de réxime local e no artigo 81 
da Lei 5/1997, do 22 de xullo, de Administración local de Galicia. 
 
Para evitar diverxencias entre as actuacións incentivadas desde distintas administracións públicas e 
para buscar a maior complementariedade posible entre as mesmas, nalgúns sectores establécense as 
seguintes limitacións: 
 
No sector da transformación e comercialización de produtos agrarios e forestais, aplicaranse as 
limitacións e restricións que estableza o departamento sectorial competente nas correspondentes 
ordes de axuda (baremarase co mesmo baremo pero non poderá obter máis do 40% de axuda). 
 
No sector de investimentos en establecementos turísticos e en hostalería remitímonos ao Convenio 
asinado entre AGADER e a Consellería de Cultura e Turismo co obxectivo de evitar diverxencias entre as 
actuacións incentivadas desde distintas administracións públicas de Galicia.  
 
Investimentos no sector das enerxías renovables. Quedan excluídas de financiamento dentro do 
programa Leader investimentos en enerxías renovables para venda á rede. 
 
No sector do comercio polo miúdo só son subvencionables establecementos dedicados á valorización 
de produtos ou recursos propios do territorio onde se sitúen, tales como:  

 
- Produtos derivados do sector lácteo (exemplo: requeixo, ...) 
- Produtos derivados da horta (legumes, hortalizas, ...) 
- Produtos derivados de aproveitamentos forestais (castañas, cogomelos, mel, ...) 



 

 

- Produtos derivados de explotación frutícolas e segundas transformacións (marmeladas, sidra, ...) 
- Produtos derivados  do sector porcino (embutidos, xamón, ...) 
- Produtos artesanais 
- Produtos derivados da panadería e repostería 

 
Para que estes proxectos sexan subvencionables, o porcentaxe das vendas de produtos ou recursos 
propios do territorio debe ser, como mínimo, do 70% sobre o total nos tres anos anteriores ao 
momento de presentación da solicitude de axuda para aquelas empresas que estean en 
funcionamento. Para as empresas de nova creación, será condición indispensable para a 
subvencionabilidade do proxecto, a alta da empresa no epígrafe correspondente. 
  
Os investimentos en proxectos relacionados cos aloxamentos turísticos terán un límite máximo de 
axuda de 100.000,00 € por proxecto. 

Os investimentos en actividades de asesoría, axencias de seguros, barberías, tinturerías, talleres de 
reparacións, despachos profesionais e asimilados só serán subvencionables en parroquias onde non 
haxa ningún establecemento que preste ese servizo. 

Os proxectos de elaboración de estudos, celebración de eventos, certames ou feiras, edición de libros 
ou guías, páxinas web, terán un límite máximo de axuda de 10.000 € por proxecto. 
 

 

10. PORCENTAXES MÁXIMOS DE SUBVENCIÓN. 
 
As axudas máximas serán as que indique o Réxime de Axudas do PDR de Galicia 2014-2020, e por 
tanto o posterior Convenio Leader. 
 
Proxectos produtivos: 
 

 O importe de axuda que, como máximo, pode percibir un proxecto de natureza produtiva 
ascenderá a 200.000,00 €. 

 Aqueles proxectos produtivos que se amparen no Regulamento(UE) nº 1407/2013 da 
Comisión, do 18 de decembro, relativo á aplicación dos artigos 107 e 108 do Tratado ás 
axudas de mínimis, limitaranse a un máximo de 200.000,00 € por promotor durante un 
período de tres exercicios fiscais.  

 A porcentaxe de axuda máxima ascenderá ao 50,00 %. 

 A porcentaxe mínima de axuda situarase, nun 22,00% para proxectos de natureza 
produtiva. 

 Os proxectos do ámbito do sector da produción agraria primaria, que supoñan a 
realización dunha actividade agrícola, gandeira ou agroforestal complementaria á 
actividade principal non agraria da unidade familiar e que, en todo caso, consistan en 
pequenos investimentos ata o importe máximo que estableza o PDR de Galicia (ata un 
máximo de 30.000 € de orzamento subvencionable). 

 
 
 
 
 



 

 

ANEXO I 
Poboación da Parroquia onde se localiza o proxecto 
 

CONCELLO UNIDADE POBOACIONAL 
POBOACIÓN 

TOTAL 
PUNTUACIÓN 

Arbo ARBO (SANTA MARÍA P.) 1.107 3 

Arbo BARCELA (SAN JUAN P.) 240 4 

Arbo CABEIRAS (SAN SEBASTIÁN P.) 228 4 

Arbo CEQUELIÑOS (SAN MIGUEL P.) 155 5 

Arbo MOURENTAN (SAN CRISTÓBAL P.) 492 4 

Arbo SELA (SANTA MARÍA P.) 354 4 

Cañiza (A) ACHAS (SAN SEBASTIÁN P.) 608 3 

Cañiza (A) CAÑIZA (A) (SANTA TERESA P.) 2.151 2 

Cañiza (A) COUTO (SAN BARTOLOME P.) 318 4 

Cañiza (A) FRANQUEIRA (SANTA MARÍA P.) 149 5 

Cañiza (A)  LUNEDA (SANTA MARÍA P.) 149 5 

Cañiza (A) OROSO (SANTA MARÍA P.) 343 4 

Cañiza (A) PARADA DE ACHAS (SANTIAGO P.) 332 4 

Cañiza (A) PETÁN (SAN JULIÁN P.) 292 4 

Cañiza (A) VALEIXE (SANTA CRISTINA P.) 780 3 

Covelo BARCIADEMERA (SAN MARTIÑO P.) 311 4 

Covelo 020000 CAMPO (SANTA MARÍA P.) 78 5 

Covelo CASTELÁNS (SAN ESTEBAN P.) 135 5 

Covelo SANTA MARINA 275 4 

Covelo COVELO (SANTIAGO P.) 496 4 

Covelo FOFE (SAN MIGUEL A.) 28 5 

Covelo GODONES (SANTA MARÍA P.) 113 5 

Covelo GRAÑA (A) (SAN BERNABE P.) 92 5 

Covelo  LAMOSA (SAN BARTOLOME P.) 127 5 

Covelo MACEIRA (SAN SALVADOR P.) 284 4 

Covelo PARAÑOS (SANTA MARÍA P.) 201 4 

Covelo PIÑEIRO (SAN XOÁN P.) 81 5 

Covelo PRADO (SAN SALVADOR P.) 85 5 



 

 

Covelo PRADO DE CANDA (SANTIAGO P.) 62 5 

Crecente ALBEOS (SAN JUAN P.) 395 4 

Crecente AMEIXEIRA (SAN BERNABE P.) 92 5 

Crecente ANGUDES (SAN JUAN P.) 68 5 

Crecente CRECENTE (SAN PEDRO P.) 430 4 

Crecente FILGUEIRA (SAN PEDRO P.) 140 5 

Crecente FREIXO (SAN ROQUE P.) 66 5 

Crecente QUINTELA (SAN CAYETANO P.) 168 5 

Crecente REBORDECHÁN (SANTA MARÍA P.) 97 5 

Crecente RIBEIRA (SANTA MARINA P.) 276 4 

Crecente SENDELLE (SANTA CRUZ P.) 56 5 

Crecente VILAR (SAN JORGE P.) 206 4 

Mondariz FRADES (SAN MARTÍN P.) 323 4 

Mondariz GARGAMALA (SANTA MARÍA P.) 273 4 

Mondariz LOUGARES (SAN FÉLIX P.) 296 4 

Mondariz MEIROL (SAN ANDRÉS P.) 199 5 

Mondariz MONDARIZ (SANTA EULALIA P.) 1.336 3 

Mondariz MOURISCADOS (SAN CIPRIÁN P.) 238 4 

Mondariz QUEIMADELOS (SANTA MARÍA A.) 94 5 

Mondariz RIOFRÍO (SAN MIGUEL P.) 450 4 

Mondariz SABAXÁNS (SAN MAMED P.) 318 4 

Mondariz TOUTÓN (SAN MATEO P.) 273 4 

Mondariz VILAR (SAN MAMED P.) 262 4 

Mondariz VILASOBROSO (SAN MARTÍN P.) 348 4 

Mondariz-
Balneario 

MONDARIZ-BALNEARIO (NUESTRA SEÑORA 
DE LOURDES P.) 

637 3 

Neves (As) BATALLÁNS (SAN PEDRO A.) 140 5 

Neves (As) BATALLÁNS (SANTA EULALIA P.) 156 5 

Neves (As) CERDEIRA (SAN JUAN P.) 80 5 

Neves (As) LIÑARES (SANTA MARÍA A.) 117 5 

Neves (As) NEVES (AS) (SANTA MARÍA P.) 639 3 

Neves (As) RIBARTEME (SAN CIBRÁN P.) 207 4 



 

 

Neves (As) RIBARTEME (SAN XOSÉ P.) 228 4 

Neves (As) RIBARTEME (SANTIAGO P.) 184 5 

Neves (As) RUBIÓS (SAN JUAN A.) 464 4 

Neves (As) SETADOS (SANTA EUGENIA P.) 194 5 

Neves (As) TABOEXA (SANTA MARÍA P.) 466 4 

Neves (As) TORTOREOS (SANTIAGO P.) 528 3 

Neves (As) VIDE (SANTA MARÍA P.) 400 4 

Ponteareas ANGOARES 468 4 

Ponteareas ARCOS 480 4 

Ponteareas AREAS 999 3 

Ponteareas ARNOSO 258 4 

Ponteareas BUGARÍN 510 4 

Ponteareas CELEIROS 238 4 

Ponteareas CRISTIÑADE 441 4 

Ponteareas CUMIAR 130 5 

Ponteareas FONTENLA 276 4 

Ponteareas FOZARA 336 4 

Ponteareas XINZO 1.145 3 

Ponteareas GUILLADE 460 4 

Ponteareas GULÁNS 718 3 

Ponteareas MOREIRA 692 3 

Ponteareas NOGUEIRA 193 5 

Ponteareas OLIVEIRA (SAN LOURENZO) 124 5 

Ponteareas OLIVEIRA (SAN MATEO) 584 3 

Ponteareas OLIVEIRA (SANTIAGO) 299 4 

Ponteareas PADRÓNS 585 3 

Ponteareas PAREDES 50 5 

Ponteareas PÍAS 457 4 

Ponteareas PRADO 236 4 

Ponteareas PONTEAREAS 12.369 2 

Ponteareas RIBADETEA 892 3 



 

 

Salceda de 
Caselas 

BUDIÑO (SAN ESTEVO P.) 709 3 

Salceda de 
Caselas 

ENTENZA (SANTOS XUSTO E PASTOR) 569 3 

Salceda de 
Caselas 

PARDERRUBIAS (SANTO TOMÉ P.) 964 3 

Salceda de 
Caselas 

PICOÑA (SAN MARTIÑO P.) 523 3 

Salceda de 
Caselas 

SALCEDA (SAN XURXO P.) 693 3 

Salceda de 
Caselas 

SALCEDA (SANTA MARÍA P.) 5.233 2 

Salceda de 
Caselas 

SOUTELO (SAN VICENTE P.) 482 4 

Salvaterra de 
Miño 

ALXÉN (SAN PELAYO P.) 668 3 

Salvaterra de 
Miño 

ARANTEI (SAN PEDRO P.) 420 4 

Salvaterra de 
Miño 

CABREIRA (SAN MIGUEL P.) 421 4 

Salvaterra de 
Miño 

CORZÁNS (SAN MIGUEL P.) 249 4 

Salvaterra de 
Miño 

FIOLLEDO (SAN PELAYO P.) 241 4 

Salvaterra de 
Miño 

FORNELOS (SAN JUAN P.) 700 3 

Salvaterra de 
Miño 

LEIRADO (SAN SALVADOR P.) 576 3 

Salvaterra de 
Miño 

LIRA (SAN SIMÓN P.) 301 4 

Salvaterra de 
Miño 

LOURIDO (SAN ANDRÉS P.) 137 5 

Salvaterra de 
Miño 

MEDER (SAN ADRIÁN P.) 450 4 

Salvaterra de 
Miño 

OLEIROS (SANTA MARÍA P.) 399 4 

Salvaterra de 
Miño 

PESQUEIRAS (SANTA MARINA P.) 503 3 

Salvaterra de 
Miño 

PORTO (SAN PABLO P.) 215 4 

Salvaterra de 
Miño 

SALVATERRA (SAN LORENZO P.) 4.286 2 

Salvaterra de 
Miño 

SOUTOLOBRE (SANTA COLUMBA A.) 129 5 

Salvaterra de 
Miño 

UMA (SAN ANDRÉS P.) 152 5 

Salvaterra de 
Miño 

VILACOBA (SAN JUAN P.) 143 5 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

PROXECTOS NON PRODUTIVOS: 
 
 
 
 

1. SITUACIÓN XEOGRÁFICA E ECONÓMICA (TOTAL 22 PUNTOS MÁXIMO). 
 
Outorgaránselle un máximo de 22 puntos. 
Primarase a localización dos proxectos nos núcleos de menor poboación (por parroquia) para 
buscar o equilibro territorial. 
Tamén se intenta primar ós concellos cunha densidade de poboación baixa. 
Do mesmo modo, os Concellos que durante os últimos 10 anos perderon poboación, serán 
compensados con máis puntuación. 
Terase en conta unha variable económica para primar así aqueles Concellos cuxa renda por 
fogares sexa mais baixa. 
Dentro deste capítulo tamén se primará aqueles proxectos cuxa distancia dende o lugar de 
ubicación do proxecto sexa maior a 5 km a capital municipal 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

1.1 Poboación da Parroquia onde se localiza o proxecto (máximo 5 puntos) 
 

a. Parroquias de ata 200 habitantes 5 

b. Parroquias de entre 201 habitantes e 500 hab. 4 

c. Parroquias de entre 501 habitantes e 1500 hab. 3 

d. Parroquias de 1501 habitantes e máis hab. 2 
 
Fonte: INE. Poboación do Padrón Continuo por Unidade Poboacional. Año 2020. (ANEXO I) 
 
 
 

CONCELLO UNIDADE POBOACIONAL PUNTUACIÓN 

ARBO 

CEQUELINOS 5 

BARCELA, CABEIRAS, SELA, 
MOURENTÁN 

4 

ARBO 3 

A CAÑIZA 

FRANQUEIRA, LUNEDA 5 

COUTO, OROSO, PARADA DE ACHAS, 
PETÁN 

4 

ACHAS, VALEIXE 3 

A CAÑIZA 2 

COVELO 
CAMPO, CASTELÁNS, FOFE, GODÓNS, 
A GRAÑA, LAMOSA, PIÑEIRO, 
PRADO, PRADO DE CANDA 

5 



 

 

BARCIADEMERA, SANTA MARINA, 
COVELO, MACEIRA, PARAÑOS 

4 

CRECENTE 

AMEIXEIRA, ANGUDES, FILGUEIRA, 
FREIXO, REBORDECHÁN, SENDELLE, 
QUINTELA 

5 

ALBEOS, CRECENTE, RIBEIRA, VILAR 
4 

MONDARIZ 

MEIROL, QUEIMADELOS 5 

FRADES, GARGAMALA, LOUGARES, 
MOURISCADOS, SABAXÁNS, 
TOUTÓN, VILAR, VILASOBROSO, 
RIOFRÍO 

4 

MONDARIZ 3 

MONDARIZ 
BALNEARIO 

MONDARIZ BALNEARIO 3 

AS NEVES 

SAN PEDRO DE BATALLÁNS, SANTA 
EULALIA DE BATALLÁNS, CERDEIRA, 
LIÑARES, SANTIAGO DE RIBARTEME, 
SETADOS 

5 

RUBIÓS, TABOEXA, SAN CIBRÁN DE 
RIBARTEME, SAN XOSÉ DE 
RIBARTEME 

4 

AS NEVES, TORTOREOS 3 

PONTEAREAS 

CUMIAR, NOGUEIRA, SAN LORENZO 
DE OLIVEIRA, PAREDES 

5 

ANGOARES, ARCOS, ARNOSO, 
BUGARÍN, CELEIROS, CRISTIÑADE, 
FONTENLA, FOZARA, SANTIAGO DE 
OLIVEIRA, PÍAS, PRADO, GUILLADE 

4 

AREAS, XINZO, GULÁNS, MOREIRA, 
SAN MATEO DE OLIVEIRA, PADRÓNS, 
RIBADETEA 

3 

PONTEAREAS 2 

SALCEDA DE 
CASELAS 

SOUTELO 4 

BUDIÑO, ENTENZA, PARDERRUBIAS, 
PICOÑA, SAN XURXO 

3 

SALCEDA DE CASELAS 2 

SALVATERRA 
DE MIÑO 

LOURIDO, SOUTOLOBRE, UMA, 
VILACOBA 

5 

PORTO, OLEIROS, MEDER, LIRA, 
FIOLLEDO, CORZÁNS, CABREIRA, 
ARENTEI 

4 



 

 

PESQUEIRAS, LEIRADO, FORNELOS, 
ALXÉN 

3 

SALVATERRA DE MIÑO 2 

 
(ANEXO I) 
 
1.2 Densidade de Poboación do Concello onde se localiza o proxecto (máximo 5 puntos) 

 
a. Concellos de ata 50 hab./km2 5 

b. Concellos de entre 50,01 hab./km2 e 100 hab./km2 4 

c. Concellos de entre 100,01 hab./km2 e 200 hab./km2 3 

d. Concellos de 200,01 hab./km2  e máis hab./km2   2 
 
Fonte: INE. Padrón municipal a 1 de xaneiro. Ano 2020.  

 

CONCELLO 
POBOACIÓN 

TOTAL 
PUNTUACIÓN 

ARBO 2.576 4 

CAÑIZA (A) 5.122 5 

COVELO 2.368 5 

CRECENTE 1.994 5 

MONDARIZ  4.410 4 

MONDARIZ 
BALNEARIO 

637 2 

NEVES (AS) 3.803 4 

PONTEAREAS 22.940 3 

SALCEDA DE 
CASELAS 

9.173 2 

SALVATERRA 
DE MIÑO 

9.990 3 

 
 

1.3 Porcentaxe de perda de poboación no último decenio do Concello onde se localiza o proxecto 
(máximo 5 puntos) 

 
 a. Perda de poboación no último decenio ≥ ao 30%  5 

 b. Perda de poboación no último decenio inferior ao 30%  
     e superior ao 20 % 

4 

c. Perda de poboación no último decenio inferior ao 20% 
    e superior ao 10 % 

3 

d. Perda de poboación no último decenio ≤ ao 10 % 2 

e. Perda de poboación =0%, ou aumento da poboación 0 
 
Fonte: INE. Padrón municipal a 1 de xaneiro. Ano 2020. 
 
 
 

 



 

 

CONCELLO 

% 
VARIACIÓN 

PERÍODO 
2010 - 2020 

PUNTUACIÓN 

ARBO -32,23 5 

CAÑIZA (A) -21.41 4 

COVELO -29,12 4 

CRECENTE -21,50 4 

MONDARIZ  -15,19 3 

MONDARIZ BALNEARIO -13,22 3 

NEVES (AS) -14,13 3 

PONTEAREAS -1,61 2 

SALCEDA DE CASELAS 8,58 0 

SALVATERRA DE MIÑO 5,65 0 
 

 
1.4 Características económicas do Concello onde se localiza o proxecto (máximo 5  puntos) 

 
a. Concello cun IRDH menor ou igual ao 60% 5 

b. Concellos cun IRDH maior ao 60% e menor ou igual ao 70% 4 

c. Concellos cun IRDH maior ao 70% e menor ou igual ao 80% 3 

d. Concellos cun IRDH maior ao 80% e menor ou igual ao 90% 2 

e. Concellos cun IRDH maior ao 90% e menor ou igual ao 100% 1 
 
Fonte: IGE. Contas da distribución da renda dos fogares por concellos. Año 2009 

 

CONCELLO IRDH PUNTOS 

ARBO 61,10 4 

CAÑIZA (A) 64,00 4 

COVELO 58,60 5 

CRECENTE 51,70 5 

MONDARIZ  67,00 4 

MONDARIZ BALNEARIO 87,80 2 

NEVES (AS) 63,60 4 

PONTEAREAS 78,50 3 

SALCEDA DE CASELAS 78,50 3 

SALVATERRA DE MIÑO 76,30 3 

 
 



 

 

1.5 Distancia dende a localización exacta do proxecto  ata a capital do concello. Si é igual ou  maior  a 
5 km. sumarse 2 puntos  
 
Fonte: Comprobación a través do SIGPAC.  

 
2. CARACTERÍSTICAS DO PROMOTOR (TOTAL 12 PUNTOS MÁXIMO) 
  
 

2.1 Perfil do promotor (máximo 10 puntos) 
 

a. Calquera tipo de entidade asociativa incluídas as corporacións 
ou entidades de dereito público, mancomunidades e comunidades de 
montes veciñais en man común. 

10 

b. Entidades públicas e outras   8 

   
         
Neste epígrafe sumaranse 2 puntos: si o proxecto cumpre un dos seguintes casos (de forma excluínte):  
 

 Si o domicilio social está no territorio de actuación. 

 Si no proxecto colaboran varios colectivos ou Institucións que traballan dentro do ámbito 
municipal. (Xustificarase a colaboración de varios colectivos nun proxecto, a través dun 
convenio de colaboración acordado por ambas partes. Un proxecto soamente posuirá un 
único promotor. 

 
 

3. MODALIDADE DO PROXECTO (TOTAL 16 PUNTOS MÁXIMO) 
 
3.1 Modalidade do proxecto (máximo1 6 puntos) 
 
 

 
 

 

 
 

 

a. Prestación de servizos á poboación (educativos, sociais, asistenciais, de ocio, 
culturais, deportivos, recreativos, servizos de catering, bibliotecas, ludotecas, 
centros culturais/sociais, puntos de información, casas de xuventude, cines rurais e 
outros). Proxectos vinculados coa mobilización ou recuperación de terras agrarias 
regulados na normativa vixente. 

16 

b. Fomento dá inclusión social (residencias, centro de día, escolas infantís, empresas 
de atención a domicilio). 

16 

c. Creación ou mellora de equipamentos e servizos no rural e aqueles que melloren 
a accesibilidade das TIC (Telecentros, wifi, aulas de informática,...) 

16 

d. Recuperación do patrimonio: histórico*, cultural*, inmaterial*, ambiental-
natural*, monumental*, arquitectónico*. 

12 

e. Proxectos relacionados coa posta en valor: do patrimonio*, histórico*, cultural*, 
inmaterial*, ambiental-natural*, monumental*, arquitectónico* (museos, aulas de 
natureza e outros). 

12 

f. Creación e acondicionamento de sendeiros para a súa homologación. 10 



 

 

g. Promoción, sinalización territorial 8 

h. Estudos, informes, publicacións, mapas, guías ou material de promoción de 
interese xeral para todo o territorio do GDR. 

6 

 
*Que estean inventariados segundo a cualificación da Normativa Municipal e/ou Autonómica. 
 
 

4. VIABILIDADE FINANCIERA E TÉCNICA DO PROXECTO (TOTAL 6 PUNTOS 
MÁXIMO).  

 
Outorgaranse un máximo de 6  puntos. 
Valorarase a aportación dun estudio de mercado realizado e asinado por un xestor externo. 
 
4.1 Viabilidade técnica (máximo 6 puntos) 
 
 

a. Facilita un detallado estudio de mercado, realizado por un xestor externo. 6 

 

 
5. INCIDENCIA MEDIO AMBIENTAL DO PROXECTO. (TOTAL 28 PUNTOS 

MÁXIMO) 
 

 
5.1 Medio ambiente (máximo 24 puntos) 
 

a. Presentar un estudio de Impacto Ambiental Externo. 4 

b. Utiliza materiais reciclables (≥ do 10% do presuposto aceptado)* 5 

c. Utiliza enerxías renovables (≥ do 10% do presuposto aceptado)* 5 

d. Utiliza tecnoloxías que permiten diminuír o consumo enerxético (≥ do 10%  
do presuposto aceptado)* 

5 

e. Contribución a prevención de incendios. Calquera tipo de proxecto que  
ocasione ou facilite un mellor mantemento forestal  ou posibilite unha loita  
máis eficaz contra o lume, incluíndo ás áreas cortalumes relacionadas coa 
mobilización ou recuperación de terras agrarias regulados na normativa vixente 

5 

 
*Xustificaranse debidamente coa trazabiidade do produto (documentar a procedencia do material a reciclar) e a través da 

facturación. 
 



 

 

No caso de que cumpra algún dos aspectos recollidos a continuación, sumaranse 2  puntos: 
 

 Acondicionamento ou adecuación de espazo natural segundo a cualificación da   
Normativa Municipal e/ou Autonómica. 

 Posta en valor dos recursos patrimoniais medioambientais que estean inventariados 
segundo a cualificación da Normativa Municipal e/ou Autonómica. 

 
 

6. ADECUACIÓN DA ACCIÓN ÓS OBXECTIVOS E NATUREZA DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVEMENTO. (TOTAL 12 PUNTOS MÁXIMO) 

 
6.1 Concordancia e sintonía da iniciativa cos obxectivos e estratexia do programa (máximo 12 

puntos) 
 

a. Concordancia total con algún dos obxectivos xerais do programa: 
 

 Proxectos de desenvolvemento orientados, principalmente ós recursos 
culturais, patrimoniais e naturais, co obxectivo de mellorar a imaxe da 
comarca: turismo, termal, enolóxico, TICs. 

 Outras actividades económicas non encadradas nos puntos anteriores. 

 
 
 
 

8 
4 

b. Carácter innovador e demostrativo das iniciativas* 
   - Primeira iniciativa dese tipo: 
 

 Na parroquia 

 No Concello 

 
 
 

3 
4 

 
*Certificado emitido polo Concello ou polo ORAL-Xestión tributaria-Deputación de Pontevedra. 
 
 
 

7. UTILIZACIÓN DE RECURSOS ENDÓXENOS. (TOTAL 4 PUNTOS MÁXIMO) 
 

Utilización de los recursos endóxenos (máximo 4 puntos) 
 

a. Proxectos que impliquen para a realización das obras e/ou da 
posta en marcha da actividade a utilización de medios e/ou  
produtos (inputs) da Comarca. 
≥ del 50% del presuposto aceptado e comprobación 
correspondente a través da facturación. 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

8. CÁLCULO DA AXUDA. 
 

As porcentaxes de axuda entre ou máximo e ou mínimo, unha vez definidas a nota de corte e a nota á 
cal se lle asignará ou porcentaxe de axuda máxima, calcularanse mediante unha relación proporcional 
directa cos puntos obtidos non baremo, axustado esa porcentaxe a dous decimais e tendo en conta que 
a porcentaxe de axuda mínima que poderán percibir os proxectos situar non 40,00 % para os proxectos 
non produtivos.  
 
PROXECTOS NON PRODUTIVOS 
Os proxectos non produtivos deberán conseguir unha puntuación mínima de 30 puntos non baremo. 
 
Nas iniciativas de carácter non produtivo para converter os puntos obtidos dá aplicación do baremo en 
porcentaxe de subvención, aplicarase considerando que o porcentaxe máximo de axuda para os 
proxectos non produtivos establecese en función dás seguintes prioridades: 
 

 Proxectos de prioridade alta: 
o Máximo de axuda de 90%. 
o Mínimo de axuda de 70%. 

 Proxectos de prioridade media: 
o Máximo de axuda de 70%. 
o Mínimo de axuda de 50%. 

 Proxectos de prioridade baixa: 
o Máximo de axuda de 50%. 
o Mínimo de axuda de 40%. 

 
 

PROXECTOS NON PRODUTIVOS  

Puntuación do baremo % de axuda 
PRIORIDADE ALTA 

% de axuda 
PRIORIDADE MEDIA 

% de axuda 
PRIORIDADE BAIXA 

 

Igual a 30 70,00 50,00 40,00 

31 70,67 50,67 40,33 

32 71,33 51,33 40,67 

33 72,00 52,00 41,00 

34 72,67 52,67 41,33 

35 73,33 53,33 41,67 

36 74,00 54,00 42,00 

37 74,67 54,67 42,33 

38 75,33 55,33 42,67 

39 76,00 56,00 43,00 



 

 

40 76,67 56,67 43,33 

41 77,33 57,33 43,67 

42 78,00 58,00 44,00 

43 78,67 58,67 44,33 

44 79,33 59,33 44,67 

45 80,00 60,00 45,00 

46 80,67 60,67 45,33 

47 81,33 61,33 45,67 

48 82,00 62,00 46,00 

49 82,67 62,67 46,33 

50 83,33 63,33 46,67 

51 84,00 64,00 47,00 

52 84,67 64,67 47,33 

53 85,33 65,33 47,67 

54 86,00 66,00 48,00 

55 86,67 66,67 48,33 

56 87,33 67,33 48,67 

57 88,00 68,00 49,00 

58 88,66 68,66 49,33 

59 89,33 69,33 49,67 

maior ou igual de 60 90,00 70,00 50,00 

 
 

 
PRIORIDADE ALTA 

 

Porcentaxe de subvención=[(puntuación do baremo-15)x0,6666]+70 

PRIORIDADE MEDIA 

Porcentaxe de subvención=[(puntuación do baremo-15)x0,6666]+50 

PRIORIDADE BAIXA 
 

Porcentaxe de subvención=[(puntuación do baremo-15)x0,3333]+40 



 

 

 

Segundo a estratexia exposta considéranse proxectos non produtivos de prioridade alta os 
seguintes:  
 

 Proxectos que fomenten a inclusión social mediante servizos de igualdade e benestar á 
poboación, a integración de comunidades marxinais e de inmigrantes, o coidado das persoas 
maiores e a promoción dun envellecemento activo e saudable das mesmas. 

 

 A mellora da accesibilidade ás tecnoloxías da información e comunicación (TIC), así como o seu 
uso no medio rural (por exemplo, telecentros, aulas de informática, plataformas dixitais de 
servizos á poboación xeral, etc…). 

 

 Proxectos vinculados coa mobilización ou recuperación de terras agrarias regulados na 
normativa vixente 

 

 Prestación de servizos en xeral á poboación. 
 

 Formación 
 
 
Segundo a estratexia exposta considéranse proxectos non produtivos de prioridade media os 
seguintes:  
 

 Actuacións de recuperación de elementos históricos, naturais, culturais e patrimoniais 
 

 Investimentos non produtivos para a adecuación, recuperación e posta en valor do patrimonio 
natural no contorno rural. 

 

 Infraestruturas a pequena escala, tales como centros de información turística. 
 

 Rutas de sendeirismo e outras infraestruturas turísticas. 
 

 Mantemento, restauración e mellora do patrimonio natural 
 

 Sinalización territorial e definición de rutas 
 

 Servizos educativos, culturais, recreativos, ambientais asociados á valorización de patrimonio 
natural e/ou cultural ou a ecosistemas agrarios e/ou forestais do territorio. 

 
 

Segundo a estratexia exposta considéranse proxectos non produtivos de prioridade baixa os 
seguintes:  
 

 Estudos, informes, publicacións 
 

 Mapas, guías, edición de material de promoción, valorización e difusión do territorio, portais e 
páxinas web 

 



 

 

 Certames ou feiras 
 

 Edición de libros ou material audiovisual 
 
 
Proxectos non produtivos:  

 

 Como norma xeral o porcentaxe de axuda máxima ascenderá ata o 100 % titularidade 
pública, 90 % titularidade privada. 

 

 Os proxectos non produtivos de formación promovidos polo GDR como titular poderán 
financiarse ao 100 % co compromiso de que deben cumprir o esixido no Regulamento (UE) 
nº 1407/2013 dá Comisión, do 18 de decembro, relativo á aplicación dos artigos 107 e 108 
do Tratado ás axudas de mínimis. 

 

 Os proxectos de natureza non produtiva estarán limitados a unha axuda máxima de 
100.000 € por proxecto.  

 

 Aqueles proxectos que non deban ampararse non Regulamento (UE) nº 1407/2013 dá 
Comisión, do 18 de decembro, relativo á aplicación dúas artigos 107 e 108 do Tratado ás 
axudas de mínimis poderán alcanzar os 250.000,00 € non caso de que a Agader autoríceo 
expresamente. 

 
 
 
Excepcións de financiamento: 
 
Para as entidades públicas locais non serán elixibles os proxectos de sinalización territorial, nin os 
proxectos de infraestruturas asociadas a servizos de prestación obrigatoria por parte dás entidades 
locais ou servizos esenciais declarados de reserva a favor dás entidades locais, nos termos establecidos 
nos artigos 26 e 86.3, dá Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora dás bases de réxime local e non artigo 81 
dá Lei 5/1997, do 22 de xullo, de Administración local de Galicia. 
 
Para evitar diverxencias entre as actuacións incentivadas desde distintas administracións públicas e 
para buscar a maior complementariedade posible entre as mesmas, nalgúns sectores establécense as 
seguintes limitacións: 
 
Os proxectos de elaboración de estudos, celebración de eventos, certames ou feiras, edición de libros 
ou guías, páxinas web, terán un límite máximo de axuda de 10.000 € por proxecto. 
 
Creación, rehabilitación, acondicionamento e equipamento de Centros sociais/culturais, só serán 
subvencionables proxectos en centros de uso aberto á poboación en xeral, e en parroquias que carezan 
deste servizo (Centros sociais/culturais), sendo a axuda máxima de 50.000 € por proxecto.  
 
Os centros sociais e ou seu acondicionamento e equipamento só serán subvencionables proxectos de 
centros de uso aberto á poboación en xeral, e naqueles núcleos onde non exista ou servizo 
(Acreditarase mediante certificación do Concello) sendo a axuda máxima de 50.000 € por proxecto. 
 



 

 

ANEXO I 
Poboación da Parroquia onde se localiza o proxecto 
 

CONCELLO UNIDADE POBOACIONAL 
POBOACIÓN 

TOTAL 
PUNTUACIÓN 

Arbo ARBO (SANTA MARÍA P.) 1.107 3 

Arbo BARCELA (SAN JUAN P.) 240 4 

Arbo CABEIRAS (SAN SEBASTIÁN P.) 228 4 

Arbo CEQUELIÑOS (SAN MIGUEL P.) 155 5 

Arbo MOURENTAN (SAN CRISTÓBAL P.) 492 4 

Arbo SELA (SANTA MARÍA P.) 354 4 

Cañiza (A) ACHAS (SAN SEBASTIÁN P.) 608 3 

Cañiza (A) CAÑIZA (A) (SANTA TERESA P.) 2.151 2 

Cañiza (A) COUTO (SAN BARTOLOME P.) 318 4 

Cañiza (A) FRANQUEIRA (SANTA MARÍA P.) 149 5 

Cañiza (A)  LUNEDA (SANTA MARÍA P.) 149 5 

Cañiza (A) OROSO (SANTA MARÍA P.) 343 4 

Cañiza (A) PARADA DE ACHAS (SANTIAGO P.) 332 4 

Cañiza (A) PETÁN (SAN JULIÁN P.) 292 4 

Cañiza (A) VALEIXE (SANTA CRISTINA P.) 780 3 

Covelo BARCIADEMERA (SAN MARTIÑO P.) 311 4 

Covelo 020000 CAMPO (SANTA MARÍA P.) 78 5 

Covelo CASTELÁNS (SAN ESTEBAN P.) 135 5 

Covelo SANTA MARINA 275 4 

Covelo COVELO (SANTIAGO P.) 496 4 

Covelo FOFE (SAN MIGUEL A.) 28 5 

Covelo GODONES (SANTA MARÍA P.) 113 5 

Covelo GRAÑA (A) (SAN BERNABE P.) 92 5 

Covelo  LAMOSA (SAN BARTOLOME P.) 127 5 

Covelo MACEIRA (SAN SALVADOR P.) 284 4 

Covelo PARAÑOS (SANTA MARÍA P.) 201 4 

Covelo PIÑEIRO (SAN XOÁN P.) 81 5 

Covelo PRADO (SAN SALVADOR P.) 85 5 



 

 

Covelo PRADO DE CANDA (SANTIAGO P.) 62 5 

Crecente ALBEOS (SAN JUAN P.) 395 4 

Crecente AMEIXEIRA (SAN BERNABE P.) 92 5 

Crecente ANGUDES (SAN JUAN P.) 68 5 

Crecente CRECENTE (SAN PEDRO P.) 430 4 

Crecente FILGUEIRA (SAN PEDRO P.) 140 5 

Crecente FREIXO (SAN ROQUE P.) 66 5 

Crecente QUINTELA (SAN CAYETANO P.) 168 5 

Crecente REBORDECHÁN (SANTA MARÍA P.) 97 5 

Crecente RIBEIRA (SANTA MARINA P.) 276 4 

Crecente SENDELLE (SANTA CRUZ P.) 56 5 

Crecente VILAR (SAN JORGE P.) 206 4 

Mondariz FRADES (SAN MARTÍN P.) 323 4 

Mondariz GARGAMALA (SANTA MARÍA P.) 273 4 

Mondariz LOUGARES (SAN FÉLIX P.) 296 4 

Mondariz MEIROL (SAN ANDRÉS P.) 199 5 

Mondariz MONDARIZ (SANTA EULALIA P.) 1.336 3 

Mondariz MOURISCADOS (SAN CIPRIÁN P.) 238 4 

Mondariz QUEIMADELOS (SANTA MARÍA A.) 94 5 

Mondariz RIOFRÍO (SAN MIGUEL P.) 450 4 

Mondariz SABAXÁNS (SAN MAMED P.) 318 4 

Mondariz TOUTÓN (SAN MATEO P.) 273 4 

Mondariz VILAR (SAN MAMED P.) 262 4 

Mondariz VILASOBROSO (SAN MARTÍN P.) 348 4 

Mondariz-
Balneario 

MONDARIZ-BALNEARIO (NUESTRA SEÑORA 
DE LOURDES P.) 

637 3 

Neves (As) BATALLÁNS (SAN PEDRO A.) 140 5 

Neves (As) BATALLÁNS (SANTA EULALIA P.) 156 5 

Neves (As) CERDEIRA (SAN JUAN P.) 80 5 

Neves (As) LIÑARES (SANTA MARÍA A.) 117 5 

Neves (As) NEVES (AS) (SANTA MARÍA P.) 639 3 

Neves (As) RIBARTEME (SAN CIBRÁN P.) 207 4 



 

 

Neves (As) RIBARTEME (SAN XOSÉ P.) 228 4 

Neves (As) RIBARTEME (SANTIAGO P.) 184 5 

Neves (As) RUBIÓS (SAN JUAN A.) 464 4 

Neves (As) SETADOS (SANTA EUGENIA P.) 194 5 

Neves (As) TABOEXA (SANTA MARÍA P.) 466 4 

Neves (As) TORTOREOS (SANTIAGO P.) 528 3 

Neves (As) VIDE (SANTA MARÍA P.) 400 4 

Ponteareas ANGOARES 468 4 

Ponteareas ARCOS 480 4 

Ponteareas AREAS 999 3 

Ponteareas ARNOSO 258 4 

Ponteareas BUGARÍN 510 4 

Ponteareas CELEIROS 238 4 

Ponteareas CRISTIÑADE 441 4 

Ponteareas CUMIAR 130 5 

Ponteareas FONTENLA 276 4 

Ponteareas FOZARA 336 4 

Ponteareas XINZO 1.145 3 

Ponteareas GUILLADE 460 4 

Ponteareas GULÁNS 718 3 

Ponteareas MOREIRA 692 3 

Ponteareas NOGUEIRA 193 5 

Ponteareas OLIVEIRA (SAN LOURENZO) 124 5 

Ponteareas OLIVEIRA (SAN MATEO) 584 3 

Ponteareas OLIVEIRA (SANTIAGO) 299 4 

Ponteareas PADRÓNS 585 3 

Ponteareas PAREDES 50 5 

Ponteareas PÍAS 457 4 

Ponteareas PRADO 236 4 

Ponteareas PONTEAREAS 12.369 2 

Ponteareas RIBADETEA 892 3 



 

 

Salceda de 
Caselas 

BUDIÑO (SAN ESTEVO P.) 709 3 

Salceda de 
Caselas 

ENTENZA (SANTOS XUSTO E PASTOR) 569 3 

Salceda de 
Caselas 

PARDERRUBIAS (SANTO TOMÉ P.) 964 3 

Salceda de 
Caselas 

PICOÑA (SAN MARTIÑO P.) 523 3 

Salceda de 
Caselas 

SALCEDA (SAN XURXO P.) 693 3 

Salceda de 
Caselas 

SALCEDA (SANTA MARÍA P.) 5.233 2 

Salceda de 
Caselas 

SOUTELO (SAN VICENTE P.) 482 4 

Salvaterra de 
Miño 

ALXÉN (SAN PELAYO P.) 668 3 

Salvaterra de 
Miño 

ARANTEI (SAN PEDRO P.) 420 4 

Salvaterra de 
Miño 

CABREIRA (SAN MIGUEL P.) 421 4 

Salvaterra de 
Miño 

CORZÁNS (SAN MIGUEL P.) 249 4 

Salvaterra de 
Miño 

FIOLLEDO (SAN PELAYO P.) 241 4 

Salvaterra de 
Miño 

FORNELOS (SAN JUAN P.) 700 3 

Salvaterra de 
Miño 

LEIRADO (SAN SALVADOR P.) 576 3 

Salvaterra de 
Miño 

LIRA (SAN SIMÓN P.) 301 4 

Salvaterra de 
Miño 

LOURIDO (SAN ANDRÉS P.) 137 5 

Salvaterra de 
Miño 

MEDER (SAN ADRIÁN P.) 450 4 

Salvaterra de 
Miño 

OLEIROS (SANTA MARÍA P.) 399 4 

Salvaterra de 
Miño 

PESQUEIRAS (SANTA MARINA P.) 503 3 

Salvaterra de 
Miño 

PORTO (SAN PABLO P.) 215 4 

Salvaterra de 
Miño 

SALVATERRA (SAN LORENZO P.) 4.286 2 

Salvaterra de 
Miño 

SOUTOLOBRE (SANTA COLUMBA A.) 129 5 

Salvaterra de 
Miño 

UMA (SAN ANDRÉS P.) 152 5 

Salvaterra de 
Miño 

VILACOBA (SAN JUAN P.) 143 5 

 
 
 


